Caso o presente seja prorrogado, será o valor contratado poderá ser corrigido, a cada 12 (doze) meses, 

pelo índice INPC/IBGE. 

Esclarecemos que deixamos de aplicar o inciso III, Art. 48 da Lei Complementar nº 123/06, por ser o objeto 

indivisível. Informamos que o valor anual máximo da presente contratação será de R$ 288.000,00 (duzentos e 

oitenta e oito mil reais). 

2 - DA PARTICIPAÇÃO. 

2.1. Poderão participar deste certame todos os interessados pertencentes ao ramo de atividade pertinente ao 

objeto do mesmo e que preencherem as condições de credenciamento constantes deste Edital, bem como da 

legislação Municipal, Estadual e Federal que o regulamente.

[...]

0301 -    Consórcio Intermunicipal de Saúde  

10.302.0172.2002.0000 – Manutenção das Atividades do CISARF 

3.3.90.34.00 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contrato de Terceirização, as necessárias dotações 

orçamentárias, num valor estimado de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). 

14 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS. 

14.1. As normas disciplinadoras desta licitação serão interpretadas em favor da ampliação da disputa, 

respeitada a igualdade de oportunidade entre os licitantes e, desde que, não comprometam o interesse público,